令和６年９月吉日

各都道府県教育委員会教育長 様

各市区町村教育委員会教育長 様

各 中 学 校 長 様

各 教 育 関 係 者 様

全 日 本 中 学 校 道 徳 教 育 研 究 会 会 長 木村 知広

関東甲信越中学校道徳教育研究会会長

全中道研究大会神奈川大会実行委員長 山川 俊英

第 ５ ８ 回 全 日 本 中 学 校 道 徳 教 育 研 究 大 会

第 ５ ３ 回 関 東 甲 信 越 中 学 校 道 徳 教 育 研 究 大 会

第５９回神奈川県公立中学校教育研究会道徳教育部会研究大会

神 奈 川 大 会 （最 終 案 内）

時下、貴職におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、標記研究大会につきまして下記のとおり、神奈川県川崎市で開催いたします。

 つきましては、全国各地より大勢の皆さま方のご参加をいただき、ご指導ならびにご助言賜りたく、ご案内申し上げ

ます。

大 会 主 題

期 日     令和６年１１月２１日（木）・２２日（金）

主 催     全日本中学校道徳教育研究会 関東甲信越中学校道徳教育研究会

神奈川県公立中学校教育研究会道徳教育部会

後 援    文部科学省 神奈川県教育委員会 横浜市教育委員会 川崎市教育委員会

          相模原市教育委員会 神奈川県公立中学校長会 神奈川県公立中学校教育研究会

協 賛    公益財団法人上廣倫理財団 公益財団法人石橋財団

          公益財団法人日本教育公務員弘済会神奈川支部

自他を大切にする心を育む道徳教育の充実

～学びのつながりを感じ、自己の考えを深められる授業づくりを通して～

会 場   【第１日目】

〇公開授業・研究協議・指導助言・全国理事会

学校会場  川崎市立渡田中学校       川崎市立川崎高等学校附属中学校

                川崎市川崎区渡田向町１１－１  川崎市川崎区中島３－３－１

                ℡ ０４４―２４４―４７０２  ℡ ０４４―２４６―７８６１

理事会会場 カルッツかわさき（川崎市スポーツ・文化総合センター）

                川崎市川崎区富士見１－１－４

                ℡ ０４４―２２２－５２１１

         【第２日目】

          〇開会行事・基調提案・課題別分科会・指導講話・閉会行事

メイン会場 カルッツかわさき（川崎市スポーツ・文化総合センター）

                川崎市川崎区富士見１－１－４

                ℡ ０４４―２２２－５２１１

          サブ会場  川崎市立富士見中学校

                川崎市川崎区富士見２－１－２

℡ ０４４―２３３－４１８６

大 会 日 程

【第１日目 １１月２１日（木）】

 〇公開授業・研究協議・指導助言・全国理事会

13:00 13:30         14:20    14:45           16:15 17:00          18:00

【第２日目 １１月２２日（金）】

 〇開会行事・基調提案・課題別分科会・指導講話・閉会行事

9:00   9:30        10:15  10:30              12:00   13:00      14:30        14:50

受付
開会行事

基調提案
移動

課題別分科会

(メイン・サブ)
昼食 指導講話 閉会行事

〇指導講話  講師

井上 結香子 氏

国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部教育課程調査官

（併任）文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官

受付
公開授業

（各会場）

移動

休憩

研究協議・指導助言

(各会場)

理事会

（カルッツ）
レセプション

公開授業

〇川崎市立渡田中学校会場（１３：３０～１４：２０）

学年 １組 ２組 ３組 ４組

１年

続ける努力

認められたグラブ

希望と勇気、克己と強い意志

池田 駿介

誠実な生き方

裏庭での出来事

自主、自律、自由と責任

濱中 啓太郎

新たな可能性を求めて

ゲームから広がる可能性

真理の探究、創造

横川 里奈

２年

公徳心に支えられた社会

キャッチボール

遵法精神、公徳心

鈴木 愼

創造する心

ものづくり

真理の探究、創造

深瀬 浩幸

深い愛情で結ばれている家族

美しい母の顔

家族愛、家庭生活の充実

江頭 史恭

人間としての誠意と誇り

償い

よりよく生きる喜び

草野 雄一

３年

社会の秩序と規律を守る

二通の手紙

遵法精神、公徳心

佐藤 美子

共に成長し合って

私たちの夏

友情、信頼

高橋 琴美

勤労を通しての社会貢献

「血の通った義足」を作りたい

勤労

田中 宏治

〇川崎市立川崎高等学校附属中学校会場（１３：３５～１４：２０）

学年 １組 ２組 ３組

１年

かけがえのない生命

あなたに

生命の尊さ

羽廣 裕希

かけがえのない生命

あなたに

生命の尊さ

飯田 一成

かけがえのない生命

あなたに

生命の尊さ

大野 由希子

２年

勤労の意義

初めてのアルバイト

勤労

三澤 慎

郷土に尽くす

五色桜

郷土の伝統と文化の尊重、郷土を愛する態度

𠮷田 聖

人間としての誠意と誇り

償い

よりよく生きる喜び

吉本 健二

３年

社会の秩序と規律を守る

二通の手紙

遵法精神、公徳心

徳永 佑祐

自他の生命の尊重

優介の決意

生命の尊さ

栗原 弘明

よりよい校風をつくる

雪が降ると思い出すことがある

よりよい学校生活、集団生活の充実

山下 千涼

学研教育みらい 「明日への扉」より

凡例（上段から）

主題名

教材名

内容項目

授業者

課題別分科会（敬称略）

第１分科会 テーマ 「教材研究のあり方と発問を中心とした授業づくり」

提
案
者

札幌市立上野幌中学校

教諭 真壁 佑輔 指
導
助
言
者

遠軽町立東小学校

校長 長谷 博文 司
会
者

札幌市立羊丘中学校

教頭 大久保 俊博

本巣市立真正中学校

教諭 佐伯 康輔

垂井町立垂井小学校

校長 中川 秀一

池田町立池田中学校

教諭 林  幸成

第２分科会 テーマ 「ICTを効果的に活用した道徳科の授業づくり」

提
案
者

気仙沼市立気仙沼中学校

主幹教諭 鳳京 邦彦 指
導
助
言
者

宮城県色麻町教育委員会

教育総務課 指導主事 一條 美奈 司
会
者

石巻市立河南西中学校

校長 髙橋 禎毅

横浜市立永田中学校

教諭 東 克也

横浜市教育委員会小中学校企画課

 主任指導主事 佐野 亜紀子

横浜市立名瀬中学校

校長 小林 哲郎

第３分科会 テーマ 「道徳科の指導と評価」

提
案
者

世田谷区立桜丘中学校

教諭 大谷 秋音 指
導
助
言
者

新宿区立落合第二中学校

校長 大川 直樹 司
会
者

杉並区立天沼中学校

校長 池田 和幸

淡路市立一宮中学校

教諭 田村 真央

淡路市教育委員会 学校教育課

学校経営指導員 那倉 康知

淡路市立北淡中学校

教諭 梅谷 祥子

第４分科会 テーマ 「道徳教育推進教師を中心とした道徳教育の展開」

提
案
者

足利市立北中学校

教諭 馬場 香織

足利市立第一中学校

教諭 野村 凜音

指
導
助
言
者

足利市教育委員会学校教育課

指導主事 岩上 智子 司
会
者

足利市立西中学校

教諭 酒巻 佳奈

四国中央市立川之江北中学校

教諭 喜井 美江

藍住町立藍住中学校

校長 西山 伸二

南国市立北陵中学校

校長 和田 礼史

第５分科会 テーマ 「学校教育目標を具体化するための多様な道徳教育の展開」

提
案
者

松江市立湖南中学校

教諭 安部 寿美
指
導
助
言
者

島根県教育センター

指導主事 仙田 浩志

司
会
者

安来市立第二中学校

校長 原 浩

日南市立北郷小中学校

教諭 石塚 賢

宮崎県教育庁義務教育課

義務教育・学力向上第一担当

指導主事 大竹 進太郎

  日南市立吾田中学校

  教諭 中畑 裕揮

大会参加申込について

 大会参加や大会二日目昼食、レセプションへの参加については、「近畿日本ツーリスト株式会社横浜支店」に委託し

ています。申込期間内に、「大会参加申込専用サイト」から申込手続きをお願いいたします。

【申込関連業務委託先】近畿日本ツーリスト株式会社横浜支店（担当：田中 瑞季、濱田 祥太郎）

 〒221-0052 横浜市神奈川区栄町３－４パシフィックスマークス横浜イースト４F TEL 045-277-0681

大会参加費 ５，０００円
大会参加申込専用サイトで「クレジット決済」または「金融機

関」での振込を選択してください。

二日目昼食（弁当） ご希望の方は大会参加申込専用サイトでの申込が可能です。１，１００円（お茶付）

レセプション

レセプション参加申込も大会参加

申込専用サイトでお願いいたしま

す。

７，０００円（大会参加費とは別途申し受けます）

申込後参加者にはご案内を送付いたします。

宿泊について 大会期間中宿泊を希望される方は大会参加申込専用サイトでもご案内があります。

申込期間 令和６年９月１３日（金）～令和６年１０月１８日（金）

申込方法
右下の二次元コードまたは下記のURLから大会参加申込専用サイトにアクセスしお申し込

みをお願いいたします。１３日（金）から申込サイトが有効になります。

https://gtc2.knt.co.jp/kntfront/convention/CON00010.xhtml?t=T2000520596

９月１３日より前に申し込まれても無効になります。ご注意ください。

会場等について

申込みの際に、授業公開校の希望および課題別分科会の希望について希望順を設定してくだ

さい。会場等の都合により事務局で参観および参加について調整させていただきますので、

予めご了承下さい。

課題別分科会の関係

者の皆様について

課題別分科会の関係者の皆様（提案者、指導助言者、司会者）につきましても、大会参加申

込専用サイトでの申込をお願いいたします。その際恐縮ですが、参加費もお願いいたしま

す。なお、課題別分科会の関係者の皆様は第１希望、第２希望、第3希望ともにご自分の参

加される分科会を選択してください。

往復の交通について
飛行機や鉄道等の移動手段のご案内はございません。ご自分でお手配をお願いいたします。

また、授業公開校には駐車場はございません。公共交通機関をご利用ください。

当日受付方法
申込後「参加申込登録確認書兼確認書メール」が届くのでご持参もしくは画面を提示くださ

い。受付で両日ともに確認をいたします。

会場案内

【授業公開校・研究協議会場】

【開会行事・課題別分科会・基調提案・指導講話・閉会行事会場】

会場 所在地 連絡先 アクセス

カルッツかわさき

〒210-0011

川崎市川崎区富士見１－１－４

０４４―２２２―５２１１

【サブ会場（課題別分科会）】

会場 所在地 連絡先 アクセス

川崎市立富士見中学校

〒210-0011

川崎市川崎区富士見２－１－２

０４４―２３３―４１８６

【大会事務局・問い合わせ先】

神奈川大会

について

実行委員長

川崎市立渡田中学校 校長 山川 俊英

０４４－２４４－４７０２

e-mail yamakawa-to@city.kawasaki.jp

申込方法等

について

近畿日本ツーリスト株式会社横浜支店

担当：田中 瑞季、濱田 祥太郎

０４５－２７７―０６８１

e-mail dotoku2024-kanagawa@or.knt.co.jp

会場 所在地 連絡先 アクセス

川崎市立渡田中学校

〒210-0841

川崎市川崎区渡田向町１１－１

０４４―２４４―４７０２

川崎市立川崎高等学校

附属中学校

〒210-0806

川崎市川崎区中島３－３－１

０４４―２４６―７８６１